
 

 

FORNITURA DI NR. 8 AUTOBUS 18 METRI CLASSE 1 ALIMENTAZIONE A 
IDROGENO E PIANALE INTEGRALMENTE RIBASSATO (LOTTO 1) 
CIG: 9416351AA8 
CUP: H50J21000000001 
 
Premesso che: 

• a seguito del corretto espletamento della procedura a rilevanza comunitaria (c.d. 

procedura aperta), ex art. 35, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 sul portale www.bandi-

altoadige.it, in data 14/12/2022 SASA SpA-AG ha aggiudicato a EVOBUS ITALIA 

S.p.A., con sede in via P. Togliatti n. 7/11 - loc. Sorbara - 41030 Bomporto (MO) - 

P.IVA IT00873310361 - CF 04259210153 la fornitura in oggetto (di seguito anche 

solo “Fornitura”) per un importo complessivo pari a Euro 6.760.000,00 

(seimilionisettecentosessantamila/00) oltre ad IVA come per legge, così composto: 

Euro 845.000,00 (ottocentoquarantacinquemila/00) oltre ad IVA per ciascun autobus 

(di seguito anche solo “Contratto”);  

• con Delibera del CDA dd. 04/08/2022 la quantità inizialmente prevista di nr. 10 mezzi 

18 metri ad idrogeno acquistabili era stata necessariamente riveduta in diminuzione, 

vista la situazione connessa alla lievitazione dei prezzi dovuta all’aumento del costo 

delle materie prime e dell’energia registrato nel 2022, onde evitare che il bando di 

gara andasse deserto per carenza di copertura sulla base d’asta stabilita; 

• grazie al risparmio conseguito a seguito del ribasso d’asta offerto dall'impresa 

aggiudicataria, è emersa ora la possibilità di acquistare 1 (un) mezzo aggiuntivo 

rispetto agli 8 (otto) mezzi inizialmente previsti, allo scopo di meglio rispondere al 

fabbisogno d’ampliamento del proprio parco mezzi green; 

• l’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 consente all’ente aggiudicatore di avvalersi 

della variazione in aumento della prestazione contrattuale fino alla concorrenza di un 

quinto dell’importo del contratto, agli stessi prezzi e condizioni pattuiti nel contratto 

originario; 

• si ritiene opportuno estendere la Fornitura oggetto del contratto in esecuzione con 

EVOBUS ITALIA S.p.A. alle condizioni già negoziate, mediante acquisizione di 1 (un) 

ulteriore autobus avente le medesime caratteristiche di quelli oggetto del contratto 

originario, per un importo pari ad Euro 845.000,00 (ottocentoquarantacinquemila/00) 

oltre ad IVA, di cui all’offerta economica presentata dall’aggiudicatario; 

• resta inteso che rimangono fermi ed immutati tutti i restanti patti e condizioni contenuti 

nel contratto; 

• il corrispettivo anzidetto non altera la natura complessiva del contratto;    

Spett.le 
EVOBUS ITALIA S.p.A. 
via P. Togliatti n. 7/11 - loc. Sorbara 
41030 Bomporto (MO)  

Estensione del contratto nel limite del quinto d’obbligo ex art. 106, comma 12, 
D.Lgs. 50/2016 
 

A mezzo PEC: 
vendite.evobus@legalmail.it  

mailto:vendite.evobus@legalmail.it


 

• EVOBUS ITALIA S.p.A. è a conoscenza della situazione e delle necessità di SASA 

SpA-AG ed ha espresso favorevolmente la disponibilità ad una modifica contrattuale 

nei termini e alle condizioni previste nel contratto originario; 

• in ogni caso, l’ordine di acquisto del veicolo in parola è subordinato alla stipula di 

un’apposita convenzione tra Provincia Autonoma di Bolzano e Comune di Bolzano 

per il co-finanziamento dello stesso; 

si determina 

• di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente atto;  

• di disporre l’aumento delle prestazioni contrattuali ai sensi della previsione di cui 

all’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 del contratto avente ad oggetto la fornitura 

di nr. 8 autobus da 18 metri, classe 1, alimentazione a idrogeno e pianale 

integralmente ribassato per il trasporto pubblico, attualmente in fase di esecuzione, 

affidato a EVOBUS ITALIA S.p.A., onde rispondere al fabbisogno di SASA SpA-AG, 

mediante la fornitura di nr. 1 autobus da 18 metri, classe 1, alimentazione a idrogeno 

e pianale integralmente ribassato per il trasporto pubblico; 

• di mantenere invariata ogni altra parte del contratto originario qui non espressamente 

citata; 

• di trasmettere il presente atto a EVOBUS ITALIA S.p.A. per accettazione.  

 
 

Bolzano, 30/12/2022 
 
 
 

 
SASA SpA-AG  
Petra Piffer - RUP       
(firmato digitalmente)   
 
 
Per accettazione  
 
 
EVOBUS ITALIA S.p.A.  
Stefano Giordani  
(firmato digitalmente)  
 
 



 

Michele Maldini  
(firmato digitalmente)  


